guisada es, que pues ellos non dexan por al, de venir, si non, por non poder, que non ayan pena de rebeldes. E los embargos derechos, que los pueden escusar, son estos (2). Assi como si el emplazado fuesse embargado (3) de grand enfermedad; o ouo embargo en el camino (4), por llenas de rios, o de grandes nieues, o de otra tempestad; o si lo embargassen ladrones, o enemigos conocidos (5), que le touiessen los caminos, o quel ouiessen desafiado, e fuessen mas poderosos que el, de manera que non osasse venir, amenos de peligro de muerte; o si fuesse presso (6), o embargado por alguna otra razon semejante destas. Ca prouandola (7), e mostrandola al Judgador, deue valer; de manera que pena, nin daño non reciba, por razon que non vino al plazo. Pero si la enfermedad (8) del emplazado durasse mucho (9), deue embiar su Personero (10), que faga derecho por el. Otrrosi, quando el emplazado, que esta desafiado (b) se teme de sus enemigos, quel tienen en camino, assi como de suso diximos, deuelo fazer saber (11) al Judgador, que lo emplazo, que por esta razon non es osado de venir antel. E el Juez, luego que lo supiere, deue y dar tal consejo, que por el emplazamiento pueda venir, o embiar antel seguramente. E mientras tal seguridad non le diera, non deue yr adelante por razon del emplazamiento.

(a) L. 5, tit. 3, lib. 2 del F. R.—L. 5, tit. 4, lib. 11 de la N. R.

(b) Los desafios están justisimamente prohibidos por todo derecho, y así las autoridades competentes deben vigilar á fin de que no se verifiquen, y deben castigar los que no pudieren evitarse. En el caso de asechanzas contra la vida de algun ciudadano, este debe quejarse á la autoridad á quien corresponda, que con el auxilio de la fuerza pública deberá protegerlo suficientemente, y castigar á los insidiosos si fueren aprehendidos. Si de este modo se verificara siempre, no habria los temores de que habla esta ley.

LEX XI.—Juste impeditus infirmitate, vel aquaram inundatione, aut tempestate, vel latronum, aut inimicorum itinera detinentium, metu, vel diffidatione, captione, aut alia detentione, excusatur á contumacia, impedimento probato. Si tamen infirmitas est proluxa, debet comparere per procuratorem; sed si timet de diffidatione, vel inimicis, notificare debet hoc iudici; et ipse remedium apponat, nec tenetur interim comparere. Hoc dicit.

(1) Que les fueren puestos. Debet ergo in citatione præsigi terminus, ut hic, et in l. aut qui aliter §. 1. D. quod vi, aut clam, et in l. per intervallum 69. D. de iudic. ubi Paulus de Castro ibi opponit de cap. eos. 22. §. 1. de sentent. excommunic. lib. 6. ubi videtur valere citatio sine præfixione termini; et distinguit an queratur, an citatio valeat sine præfixione termini, quatenus ad instantiam partis possit procedi ad aliquem actum præjudiciale citatio; et dicit, quod non: aut queritur respectu punitiois contumacia; et dicit, quod sic; quia debuit comparere tunc, quamprimum potest: et ista fuit concordia Angeli in l. liber homo 118. §. decem 2. D. de verb. oblig. ubi eum sequitur idem Paul de Cast. et Raphael. Alex. tamen ibi indistincte tenet, quod valeat ad utrumque effectum, etiam sine præfixione termini: videas ibi, et per Canonistas communiter in cap. cum parati, de appell.

(2) Son estos. Concordat l. 2. §. si quis in iudicio §. ff. si quis caution. in iudic. adde l. 12. tit. 25. ista Partida, et l. 37. tit. 11. Partida 3.

(3) Fuese embargado de grand enfermedad. Adde l. 2. supra eodem, et l. quæsitum 60. §. 1. D. de re iudicata, et l. 2. §. si quis in iudicio, D. si quis caution. in iudic. et extende istam legem, etiam si quis detineatur infirmitate suorum, ut notat Glos. in cap. communis filius, 25. distinctione, Alberic. et Alexand. in dicto §. si quis in iudicio; et constabit de infirmitate per relationem medici, vel quia

habet faciem pallidam, et macilentam: videas Abbatem in cap. querelam, tertio notabili, de procurator.

(4) O ouo embargo en el camino. Adde dictum §. si quis in iudicio, D. si quis caution. in iudic. l. 2. et l. scire oportet. 15. §. 7. D. de excusat. tut. idem dicit, propter multitudinem nivium, ut ibi habetur, et notat Alberic. in dicto §. si quis in iudicio, et etiam dicit ista lex. Et limita, nisi citatus nimium se arctavit, permittendo labi terminum, in quo sine impedimento poterat comparere, ut habetur in dict. l. 2. §. quod diximus; quod intellige, ut declarat Alexand. ibi, quando ita se arctavit, quod nisi uteretur diplomate, id est, nisi excederet metam itineris limitatam, non poterat venire; secus, si non ita se arctavit, sed poterat commodè venire, si impedimentum aliud non supervenerat.

(5) O enemigos conocidos. Videas Oldrad. consilio quadragesimo tertio; debent enim locus, et itinera tuta esse citato, ut in cap. ex parte 47. de appell. et adde Speculat. tit. de citatione, §. 1. versic. item quod sit citatus.

(6) O si fuesse presso. A iudice scilicet etiam injuste procedente, secundum Bartolum, et Alexand. in dicta l. 2. §. simili modo, D. si quis caution. in iudic. nam si á privato, qui esset solvendo; daretur contra eum regressus, ut ibi habetur, et liberaretur citatus, cedendo talem actionem, secundum Bartol. ibi.

(7) Ca prouandola. Sed an probabitur per juramentum? Videas Alexadd. in dicto §. quod diximus, ubi dicit, quod magis communis opinio est, quod hoc resideat in arbitrio iudicis, inspecta paritate, vel gravitate præjudicii, et inspecta qualitate impedimenti, scilicet, an fuerit impedimentum in loco longinquo, et solitario, vel non; et inspecta qualitate personæ impeditæ: ut ex hoc decernat, an probeatur per juramentum, vel alias; et non poterit amplius quam semel impedimentum probari per juramentum, ut in l. finali, D. de bonis auctorit. iudic. possid. secundum Baldum, Aug. et Alex. ibi.

(8) Pero si la enfermedad. Nota, quod tunc infirmus, qui est citatus, tenetur mittere procuratorem, quando infirmitas est longa, et proluxa, non alias: facit l. cum antiquitas 28. C. de testament. et l. si longius 18. D. de iudic. et extende hoc, etiam si in citatorio dicatur, quod compareat per se, vel procuratorem, secundum Joann. de Imol. in l. quæsitum 60. D. de re iudic. quem sequitur Alexander in l. 2. §. si quis in iudicio, D. si quis caut. licet. Baldus, Paulus de Castro, et Angel. ibi teneant contrarium; et mihi magis placet opinio Imolæ, et Alexandri, propter generalitatem huius legis. Et extende etiam, si causa, ad quam quis citatus est, esset cæpta antequam superveniret impedimentum: nam adhuc distinguitur, an sit impedimentum duraturum, vel non, Alex. in dicto §. si quis in iudicio. Extende etiam secundum eum, et si causa non esset ardua; nam si infirmitas brevi tempore est duratura, non tenetur mittere procuratorem, et adhuc adhibeatur dicta distinctio, ut et probatur hic, et vide Abbatem in cap. querelam, de procurator.

(9) Durasse mucho. Quid si hoc esset dubium? Dic quod debet iudicari perpetuum, seu longum impedimentum, secundum Joann. de Imol. in l. quæsitum. D. de re iudic. et sequitur Alexand. in dicto §. si quis in iudicio.

(10) Deue embiar su personero. Intellige, quando facilliter potest invenire procuratorem; ut si est in loco, undè posset haberi, ut in l. idemque, 16. §. sed hoc, D. pro socio, Glos. in l. sceminis, D. de procurator. Bart. in l. de pupillo 5. §. si quis ipsi prætori 7. D. de novi oper. nuntiat. Angel. in dicto §. si quis in iudicio, ubi et dicit, quod debet mittere procuratorem cum instrumento procuratorio, et cum potestate substituendi, quando fuit cogitatum de aliquo impedimento, quod posset venire in personam procuratoris, quod non fuisset mortis ipsius procuratoris: quem casum mortis non tenetur cogitare, neque providere, secundum Innocentium in cap. 1. ut lite non contest.

(11) Deuelo fazer saber. Nota casum, in quo impeditus tenetur mittere excusatorem ad iudicem, ut provideat de securitate citato; et si non mittat, tenebit processus, ut á contrario hic innuitur. Et pondera istam legem, quæ non requirit missionem excusatoris, quando alias extra casum inimicitiarum est impeditus impedimentis, de quibus supra in ista lege: quia si tunc non mitteret, adhuc subveniret sibi contra processum iudicis in l. quæsitum 60. ff. de re iudicata: omnis enim excusatio mittitur æquitate: vide l. 1. et ibi Bart. ff. de vacat. et excusat. muner. Consultius tamen est, ut mittat, ut habetur in dicto cap. querelam, 2. de procurat. ubi videas Abbatem; et videas Bald. de mil. vasallo qui, cont. est. column. 2. in princ.

LEY XII.—Como el que fuere emplazado, non se puede escusar, de non responder ante el Juez que lo emplazo, maguer vaya despues a morar a otra parte (a).

Emplazado (1) seyendo algund ome, delante del Judgador que auia poderio de judgarle, si despues desso se partiesse de aquel lugar, para yr a morar a otro que non fuesse de aquella jurisdiccion, non puede ende escusarse que non responda ante aquel Juez, que lo auia emplazado primeramente. E esso mismo dezimos de otro qualquier, que fuesse assi emplazado, e quisiesse yr a Escuelas (2), o en romeria, o en mandaderia del Rey, o de su Concejo, o por otra razon semejante destas. Ca por ninguna destas razones non se puede escusar, que non responda por si, o por Personero, ante aquel que lo auia emplazado. E si non lo fiziere, puede el Judgador fazer contra el, assi como contra rebelde.

(a) L. 5, tit. 2, del Ord. de Alc.—L. 3, tit. 4, lib. 11 de la N. R.

LEX XII.—Præventus citatione, si postea mutat domicilium, vel peregrinetur, aut ad studium vadat, tenetur coram iudice citante respondere. Hoc dicit. Habuit originem á l. si quis postea 7. ff. de iudic.

(1) Emplazado. Concordat l. si quis postea 7. ff. de iudic. et nota diligenter, quod sola citatione dicitur præventa iudicatio, et debet pervenire in notitiam citati, ut dicit ista lex: vel citatio debet legitime esse intimata, et posita, ut locum habeat ista lex, ut hic patet, et in l. 1. §. item cum ex edicto, ff. quæ sententiæ sine appellat rescind. unde ante intimationem citationis in personam, vel ad domum, non dicitur præventa iudicatio, vel alias legitime, non præmissa citatione. Item si legitima non esset citatio, non aretaret citatum, cap. bonæ 56. de electione in fine: nam citatio invalida nihil operatur, ut tradit Baldus in l. 1. C. ex delictis defunct. column. 2. et ubi citatio non est legitima, nullus effectus potest sequi ex ea, Bald. in authent. offeratur, column. finali, C. de litis contestat. Et procedit ista lex in citatione verbali, et reali, quæ fortior est, secundum Angel. in dicta l. si quis postea. Et quid si laicus citatus fiat clericus, est quæstio vulgaris, de qua per Bart. in l. 1. ff. de pœnis; et dicit, ut per Angel. in dicta l. si quis postea 7. et adde ad istam legem cap. proposuisti 19. de foro competentis, ubi notabiliter per Marianum Socinum.

(2) Yr a Escuelas, o en romeria. Hoc dicit propter l. 1. et l. milites, l. legalis 8. et l. necnon 28. ff. ex quib. caus. majores: et videas l. 1. et ibi Joannem de Platæa, C. qui milit. non poss. lib. 12.